

福建三钢闽光股份有限公司
Sansteel Mi nGuang Co. , Ltd. , Fuj i an

2014年第一季度报告



股票代码: 002110

股票简称: 三钢闽光

披露时间: 2014年4月29日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黎立璋、主管会计工作负责人吴春海及会计机构负责人(会计主管人员)吴春海声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	4,466,629,899.52	4,826,662,548.21	-7.46%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-46,559,788.61	25,284,108.45	-284.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-46,797,028.82	24,406,724.95	-291.74%
经营活动产生的现金流量净额(元)	910,787,983.76	143,357,301.52	535.33%
基本每股收益(元/股)	-0.087	0.047	-285.11%
稀释每股收益(元/股)	-0.087	0.047	-285.11%
加权平均净资产收益率(%)	-1.68%	0.92%	-2.6%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减(%)
总资产(元)	8,541,170,418.63	8,595,968,326.08	-0.64%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,745,187,997.58	2,791,747,786.19	-1.67%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-5,313.49	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	284,419.62	
减：所得税影响额	41,865.92	
合计	237,240.21	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		27,171				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
福建省三钢（集团）有限责任公司	国有法人	71.05%	379,905,802	0		
厦门国贸集团股份有限公司	境内非国有法人	2.74%	14,660,264	0		
全国社会保障基金理事会转持二户	国有法人	1.83%	9,794,198	0		
厦门国际港务股份有限公司	国有法人	1.2%	6,436,350	0		
厦门市国光工贸发展有限公司	境内非国有法人	0.47%	2,533,433	0		
福建晋江市福明鑫实业有限公司	境内非国有法人	0.43%	2,300,000	0	质押	2,300,000
杨俭	境内自然人	0.27%	1,436,000	0		
中国建设银行—博时裕富沪深 300 指数证券投资基金	其他	0.22%	1,165,906	0		
封晖青	境内自然人	0.21%	1,100,030	0		
李德贵	境内自然人	0.2%	1,087,700	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
福建省三钢（集团）有限责任公司	379,905,802			人民币普通股	379,905,802	
厦门国贸集团股份有限公司	14,660,264			人民币普通股	14,660,264	
全国社会保障基金理事会转持二户	9,794,198			人民币普通股	9,794,198	
厦门国际港务股份有限公司	6,436,350			人民币普通股	6,436,350	
厦门市国光工贸发展有限公司	2,533,433			人民币普通股	2,533,433	
福建晋江市福明鑫实业有限公司	2,300,000			人民币普通股	2,300,000	
杨俭	1,436,000			人民币普通股	1,436,000	

中国建设银行—博时裕富沪深 300 指数证券投资基金	1,165,906	人民币普通股	1,165,906
封晖青	1,100,030	人民币普通股	1,100,030
李德贵	1,087,700	人民币普通股	1,087,700
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司控股股东福建省三钢（集团）有限责任公司与前 10 名股东中的其余股东、前 10 名无限售条件股东之间无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。本公司未知其余前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。		
前十大股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东封晖青通过中国中投证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 1,100,030 股；股东李德贵通过普通证券账户及中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户分别持有 32 股、1,087,668 股，合计持有公司 1,087,700 股。		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

(1)应收票据报告期末余额较年初余额增加47,791.38 万元，增加幅度111.14%，主要系报告期使用银行承兑汇票背书支付货款较少所致；

(2)预付款项报告期末余额较年初余额减少18,369.25 万元，减少幅度68.65%，主要系报告期末采购货物款项结算所致；

(3)其他流动资产报告期末余额较年初余额减少16,801.85万元，减少幅度100%，主要系报告期末将重分类在本项目的待抵扣进项税额抵扣所致；

(4)工程物资报告期末余额较年初余额增加146.24万元，增加幅度30.47%，主要系报告期末工程用材料增加所致；

(5)短期借款报告期末余额较年初余额减少79,710.42 万元，减少幅度29.15 %，主要系报告期末归还借款所致；

(6)应付账款报告期末余额较年初余额增加49,431.48 万元，增长幅度45.81 %，主要系报告期末应付购货款增加所致；

(7)预收款项报告期末余额较年初余额增加29,768.95 万元，增加幅度49.20 %，主要系报告期末预收销货款增加所致；

(8)应交税费报告期末余额较年初余额增加2,600.68 万元，增加幅度244.13 %，主要系报告期末待抵扣增值税进项税额较少所致；

(9)应付利息报告期末余额较年初增加2,906.20万元，增加幅度59.84%，主要系报告期本公司计提债券利息所致；

(10)销售费用较上年同期下降43.50%，主要系报告期铁路延伸费较上年同期减少所致；

(11)资产减值损失较上年同期下降61.40%，主要系报告期计提存货跌价准备较上年同期减少所致；

(12)营业外收入本年较上年同期下降58.02%，主要系报告期固定资产处置利得较上年同期减少所致；

(13)营业利润、利润总额较上年同期下降276.75 %、269.83 %，主要系报告期钢材平均毛利率较2013年同期下降所致。

(14)所得税费用较上年同期下降198.80 %，主要系报告期亏损较多所致；

(15)报告期内经营活动产生的现金流量净额较上年同期上升535.33%，主要系报告期购买商品、接受劳务支付的现金比上年同期减少所致。

(16)报告期内投资活动产生的现金流量净额较上年同期上升30.30%，主要系报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期减少所致。

(17)报告期内筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降314.32%，主要系报告期内取得借款收到的现金比上年同期减少、偿还债务支付的现金比上年同期增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

无。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
重大诉讼仲裁事项	2014 年 04 月 25 日	公司 2013 年度报告中第五节的“一、重大诉讼仲裁事项”

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无		无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	福建省冶金（控股）有限责任公司	2010 年 1 月 11 日，本公司控股股东的股东福建省冶金（控股）有限责任公司（以下简称“冶金控股公司”）作出《关于与三钢闽光避免和消除同业竞争的承诺函》，承诺：在相关条件具备、三钢闽光提出收购三钢集团所持有的福建三安钢铁有限公司（以下简称“三安钢铁”）的股权和冶金控股公司所持有的中国国际钢铁制品有限公司（以下简称“中钢公司”）的股权之要求时，冶金控股公司将支持三钢集团及时以市场公允价格将其所持有的三安钢铁全部国有股权优先转让给三钢闽光，并以市场公允价格将冶金控股公司所持有的中钢公司全部国有股权优先转让给三钢闽光；在收购之前，冶金控股公司支持三钢集团将其控股的三安钢铁全部国有股权委托三钢闽光进行管理，并同意在《福建省冶金（控股）有限责任公司详式权益变动报告书》签署之日起十二个月内将冶金控股公司持有的中钢公司全部国有股权委托三钢闽光进行管理。除三安钢铁、中钢公司外，冶金控股公司及下属其他企业与三钢闽光不存在其他同业竞争情形。冶金控股公司及下属企业不会以任何形式直接或间接地从事与三钢闽光相同或相似的业务。	2010 年 01 月 11 日	从 2010 年 1 月 11 日至三钢闽光收购三钢集团所持有的三安钢铁的股权和冶金控股公司持有的中钢公司的股权时	报告期承诺履行情况： 2011 年 1 月 20 日公司已和冶金控股公司签订冶金控股公司持有的中钢公司 32% 的股权由本公司托管的协议，冶金控股公司持有的中钢公司 32% 的股权已由本公司托管。 2014 年 3 月 28 日公司第五届董事会第二次会议和 2014 年 4 月 24 日公司 2014 年第二次临时股东大会，审议通过豁免冶金控股公司履行该项承诺中关于转让其所持有的中钢公司全部国有股权给本公司之义务，其他承诺事项仍然有效。
资产重组时所作承诺	福建省三钢（集团）有限责任公司	2009 年 12 月 25 日，公司控股股东三钢集团作出《对福建三安钢铁有限公司国有股权有关事项的承诺函》，承诺：在相关条件具备、三钢闽光提出收购要求时，三钢集团及时以市场公允价格将所持有的福建三安钢铁有限公司的全部国有股权优先转让并仅转让给三钢闽光；在转让之前，三钢集团将三安钢铁的全部国有股权委托并仅委托给三钢闽光管理，并尽快与三钢闽光办理托管手续。本承诺函在三钢集团作为三钢闽光控股股东期间持续有效。	2009 年 12 月 25 日	从 2009 年 12 月 25 日至三钢闽光提出收购三安钢铁时。	报告期承诺履行情况： 根据 2010 年 4 月 20 日召开的公司第三届董事会第十七次会议决议、2010 年 5 月 13 日召开的 2009 年度股东大会决议及 2013 年 4 月 22 日召开的公司第四届董事会第二十七次会议决议，三钢集团持有的三安钢铁全部股权由本公司托管。 2014 年 3 月 11 日公司

					披露（公告编号：2014-008）：三钢集团承诺，在 2019 年 2 月 15 日之前将根据市场效益情况及本公司自身状况，履行完毕该项承诺。
首次公开发行或再融资时所作承诺	福建省三钢（集团）有限责任公司	1、2003 年 9 月 3 日，公司控股股东三钢集团作出《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺：在三钢集团持有本公司股份期间内，三钢集团及三钢集团的全资或控股企业将不在中国境内外以任何形式从事与本公司主营业务或者主要产品相竞争或者构成竞争威胁的业务活动。2、2006 年 11 月 15 日，公司控股股东三钢集团作出《关于同意转让中板项目及不再新建钢铁项目的承诺函》，承诺：（1）在公司首次向社会公众公开发行股票并上市后，三钢集团同意将所拥有的中板项目相关资产、业务按照市场公允价格全部转让给公司。（2）在三钢集团作为公司控股股东期间，除上述中板项目外，三钢集团及其全资或控股企业（不含本公司）将不再投资新建、受托经营管理或收购兼并任何从事钢铁产品生产销售业务的企业或用于生产钢铁产品的资产；若公司将来开拓新的业务领域，公司享有优先权。三钢集团及其全资或控股企业（不含本公司）将不再发展同类业务。	2006 年 11 月 15 日	1、从 2003 年 9 月 3 日至控股股东三钢集团持有本公司股份期间；2、从 2006 年 11 月 15 日至三钢集团作为控股股东期间。	1、报告期承诺履行情况：严格履行。2、2014 年 3 月 11 日公司披露（公告编号：2014-008）：三钢集团承诺，在 2017 年 2 月 15 日之前将根据市场效益情况及本公司自身状况，履行完毕该项承诺。
其他对公司中小股东所作承诺	1.本公司；2. 福建省三钢（集团）有限责任公司	1、根据本公司 2010 年度股东大会审议通过的《关于提请公司股东大会授权董事会在出现预计不能按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时采取相应措施的议案》，公司承诺在预计不能按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时将至少做出如下决议并采取相应措施：（1）不向股东分配利润；（2）暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施；（3）调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；（4）主要负责人不得调离。2、2011 年 6 月 30 日，中国证券监督管理委员会以《关于核准福建三钢闽光股份有限公司公开发行公司债券的批复》（证监许可[2011]1040 号）核准公司向社会公开发行面值不超过 10 亿元的公司债券。2011 年 5 月 9 日，三钢集团出具了《关于对福建三钢闽光股份有限公司发行公司债券提供保证的担保函》，三钢集团作为本次债券的担保人，同意为公司本次发行的面值不超过 10 亿	2011 年 05 月 05 日	1、从 2011 年 5 月 5 日至 2019 年 4 月 9 日；2、2011 年 5 月 9 日至各期债券的到期日后六个月内止。	1、除此之外，公司没有其他持续到报告期或报告期内的承诺事项。2、截至 2012 年 6 月 30 日，本公司已先后发行完成了面值总额为 6 亿元的 2011 年公司债券（第一期）和面值总额为 4 亿元的 2011 年公司债券（第二期）。报告期承诺履行情况：严格履行。

	元的公司债券提供不可撤销的连带责任保证，保证范围包括公司债券的本金及利息、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。保证期间为：(1)若本次债券为分期发行，担保人承担保证责任的期间为本次债券发行首日至本次债券到期日后六个月止；(2)若本次债券为分期发行，担保人就各期债券承担连带保证责任的期间分别计算，分别为各期债券的发行首日至各期债券的到期日后六个月止。债券持有人、债券受托管理人在保证期间内未要求担保人承担保证责任的，或其保证期间主张债权后未在诉讼时效届满之前再行向担保人追偿的，担保人免除保证责任。			
承诺是否及时履行	否			
未完成履行的具体原因及下一步计划(如有)	<p>1、关于冶金控股公司将其所持有的中钢公司全部国有股权转让给本公司的承诺事项：由于近几年来钢铁行业处于全行业不景气状况，且今后几年该等状况仍将持续，中钢公司的盈利能力尚不明朗，因此，冶金控股公司履行上述承诺中关于将其所持有的中钢公司全部国有股权转让给本公司之事项将不利于维护本公司及广大中小股东的利益。2014年3月28日公司第五届董事会第二次会议和2014年4月24日公司2014年第二次临时股东大会，审议通过了豁免冶金控股公司履行关于转让其所持有的中钢公司全部国有股权给本公司之义务。</p> <p>2、关于三钢集团将其所持有的三安钢铁全部国有股权转让给本公司的承诺事项：三安钢铁由于历史原因存在收购障碍，且该等障碍在短期内难以消除，故三钢集团尚未履行完毕该项承诺。三钢集团已承诺，在2019年2月15日之前将根据市场效益情况及本公司自身状况，履行完毕该项承诺。</p> <p>3、关于三钢集团将所拥有的中板项目相关资产、业务转让给本公司的承诺事项：自公司上市以来，三钢集团中板项目的相关资产、业务因国家对钢铁行业的宏观调控及近几年来市场经济形势等原因，造成该项目市场效益不理想，且中板项目资产规模较大，公司目前以自有资金进行收购具有难度，因此三钢集团中板项目的相关资产尚未转让给公司。三钢集团已承诺，在2017年2月15日之前将根据市场效益情况及本公司自身状况，履行完毕该项承诺。</p>			

四、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

2014 年 1-6 月预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2014 年 1-6 月净利润（万元）	-5,269	至	-4,029
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	-3,099.49		
业绩变动的原因说明	2014 年一季度国内钢材市场不但没有丝毫的好转，钢材销售价格呈跌势加剧态势，公司的盈利能力下降。预计 2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润比上年同期降低 30%-70%，亏损额在 4029 万元至 5269 万元之间。		

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：福建三钢闽光股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	611,887,938.47	603,149,080.83
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	907,930,770.66	430,017,006.65
应收账款	465.05	2,021.56
预付款项	83,888,873.97	267,581,357.78
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	19,009,175.03	17,435,941.24
买入返售金融资产		
存货	1,865,249,342.69	1,975,775,965.86
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	0.00	168,018,495.05
流动资产合计	3,487,966,565.87	3,461,979,868.97
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	381,371,881.00	378,264,067.70

投资性房地产		
固定资产	4,420,745,955.54	4,524,685,757.82
在建工程	186,795,928.09	172,431,204.72
工程物资	6,261,558.49	4,799,122.17
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	4,882,077.64	5,118,445.15
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	10,676,302.16	11,255,833.40
递延所得税资产	42,470,149.84	37,434,026.15
其他非流动资产		
非流动资产合计	5,053,203,852.76	5,133,988,457.11
资产总计	8,541,170,418.63	8,595,968,326.08
流动负债：		
短期借款	1,937,000,000.00	2,734,104,221.83
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	1,573,452,970.44	1,079,138,149.17
预收款项	902,706,273.15	605,016,811.35
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	72,655,707.04	100,337,741.78
应交税费	36,659,654.63	10,652,816.18
应付利息	77,628,755.55	48,566,755.55
应付股利		
其他应付款	51,652,515.35	49,580,069.77
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	4,651,755,876.16	4,627,396,565.63
非流动负债：		
长期借款		
应付债券	993,232,206.65	992,883,992.36
长期应付款	142,560,016.56	175,430,594.67
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	8,434,321.68	8,509,387.23
非流动负债合计	1,144,226,544.89	1,176,823,974.26
负债合计	5,795,982,421.05	5,804,220,539.89
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	534,700,000.00	534,700,000.00
资本公积	706,185,114.70	706,185,114.70
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	349,456,620.08	349,456,620.08
一般风险准备		
未分配利润	1,154,846,262.80	1,201,406,051.41
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	2,745,187,997.58	2,791,747,786.19
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	2,745,187,997.58	2,791,747,786.19
负债和所有者权益（或股东权益）总计	8,541,170,418.63	8,595,968,326.08

法定代表人：黎立璋

主管会计工作负责人：吴春海

会计机构负责人：吴春海

2、母公司资产负债表

编制单位：福建三钢闽光股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
----	------	------

流动资产：		
货币资金	611,887,938.47	603,149,080.83
交易性金融资产		
应收票据	907,930,770.66	430,017,006.65
应收账款	465.05	2,021.56
预付款项	83,888,873.97	267,581,357.78
应收利息		
应收股利		
其他应收款	19,009,175.03	17,435,941.24
存货	1,865,249,342.69	1,975,775,965.86
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		168,018,495.05
流动资产合计	3,487,966,565.87	3,461,979,868.97
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	381,371,881.00	378,264,067.70
投资性房地产		
固定资产	4,420,745,955.54	4,524,685,757.82
在建工程	186,795,928.09	172,431,204.72
工程物资	6,261,558.49	4,799,122.17
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	4,882,077.64	5,118,445.15
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	10,676,302.16	11,255,833.40
递延所得税资产	42,470,149.84	37,434,026.15
其他非流动资产		
非流动资产合计	5,053,203,852.76	5,133,988,457.11
资产总计	8,541,170,418.63	8,595,968,326.08
流动负债：		

短期借款	1,937,000,000.00	2,734,104,221.83
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	1,573,452,970.44	1,079,138,149.17
预收款项	902,706,273.15	605,016,811.35
应付职工薪酬	72,655,707.04	100,337,741.78
应交税费	36,659,654.63	10,652,816.18
应付利息	77,628,755.55	48,566,755.55
应付股利		
其他应付款	51,652,515.35	49,580,069.77
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	4,651,755,876.16	4,627,396,565.63
非流动负债：		
长期借款		
应付债券	993,232,206.65	992,883,992.36
长期应付款	142,560,016.56	175,430,594.67
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	8,434,321.68	8,509,387.23
非流动负债合计	1,144,226,544.89	1,176,823,974.26
负债合计	5,795,982,421.05	5,804,220,539.89
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	534,700,000.00	534,700,000.00
资本公积	706,185,114.70	706,185,114.70
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	349,456,620.08	349,456,620.08
一般风险准备		
未分配利润	1,154,846,262.80	1,201,406,051.41
外币报表折算差额		
所有者权益（或股东权益）合计	2,745,187,997.58	2,791,747,786.19
负债和所有者权益（或股东权益）总	8,541,170,418.63	8,595,968,326.08

计		
---	--	--

法定代表人：黎立璋

主管会计工作负责人：吴春海

会计机构负责人：吴春海

3、合并利润表

编制单位：福建三钢闽光股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	4,466,629,899.52	4,826,662,548.21
其中：营业收入	4,466,629,899.52	4,826,662,548.21
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	4,521,612,731.25	4,801,305,099.68
其中：营业成本	4,382,275,296.38	4,633,364,807.26
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	12,677,097.56	9,592,160.68
销售费用	9,186,650.36	16,260,639.15
管理费用	35,674,327.63	38,776,149.67
财务费用	78,590,024.55	94,997,671.69
资产减值损失	3,209,334.77	8,313,671.23
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	3,107,813.30	3,991,955.49
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,107,813.30	3,991,955.49
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-51,875,018.43	29,349,404.02

加：营业外收入	433,286.29	1,032,215.88
减：营业外支出	154,180.16	
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-51,595,912.30	30,381,619.90
减：所得税费用	-5,036,123.69	5,097,511.45
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-46,559,788.61	25,284,108.45
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	-46,559,788.61	25,284,108.45
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	-0.087	0.047
（二）稀释每股收益	-0.087	0.047
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-46,559,788.61	25,284,108.45
归属于母公司所有者的综合收益总额	-46,559,788.61	25,284,108.45
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：黎立璋

主管会计工作负责人：吴春海

会计机构负责人：吴春海

4、母公司利润表

编制单位：福建三钢闽光股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	4,466,629,899.52	4,826,662,548.21
减：营业成本	4,382,275,296.38	4,633,364,807.26
营业税金及附加	12,677,097.56	9,592,160.68
销售费用	9,186,650.36	16,260,639.15
管理费用	35,674,327.63	38,776,149.67
财务费用	78,590,024.55	94,997,671.69
资产减值损失	3,209,334.77	8,313,671.23
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		

投资收益（损失以“-”号填列）	3,107,813.30	3,991,955.49
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,107,813.30	3,991,955.49
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-51,875,018.43	29,349,404.02
加：营业外收入	433,286.29	1,032,215.88
减：营业外支出	154,180.16	
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-51,595,912.30	30,381,619.90
减：所得税费用	-5,036,123.69	5,097,511.45
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-46,559,788.61	25,284,108.45
五、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	-0.087	0.047
（二）稀释每股收益	-0.087	0.047
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-46,559,788.61	25,284,108.45

法定代表人：黎立璋

主管会计工作负责人：吴春海

会计机构负责人：吴春海

5、合并现金流量表

编制单位：福建三钢闽光股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,046,461,763.84	3,771,823,269.62
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		

拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	3,168,402.68	3,048,762.10
经营活动现金流入小计	3,049,630,166.52	3,774,872,031.72
购买商品、接受劳务支付的现金	1,932,419,545.68	3,381,284,512.62
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	140,969,910.42	143,270,061.23
支付的各项税费	48,086,551.17	81,828,510.16
支付其他与经营活动有关的现金	17,366,175.49	25,131,646.19
经营活动现金流出小计	2,138,842,182.76	3,631,514,730.20
经营活动产生的现金流量净额	910,787,983.76	143,357,301.52
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	8,255.80	943,216.46
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	8,255.80	943,216.46
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	31,262,163.78	45,782,125.15
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	31,262,163.78	45,782,125.15
投资活动产生的现金流量净额	-31,253,907.98	-44,838,908.69

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	762,000,000.00	1,511,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	762,000,000.00	1,511,000,000.00
偿还债务支付的现金	1,559,104,221.83	1,025,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	38,369,354.31	44,363,640.84
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	35,321,642.00	35,321,642.00
筹资活动现金流出小计	1,632,795,218.14	1,104,685,282.84
筹资活动产生的现金流量净额	-870,795,218.14	406,314,717.16
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	8,738,857.64	504,833,109.99
加：期初现金及现金等价物余额	603,149,080.83	838,355,989.19
六、期末现金及现金等价物余额	611,887,938.47	1,343,189,099.18

法定代表人：黎立璋

主管会计工作负责人：吴春海

会计机构负责人：吴春海

6、母公司现金流量表

编制单位：福建三钢闽光股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,046,461,763.84	3,771,823,269.62
收到的税费返还	0.00	0.00
收到其他与经营活动有关的现金	3,168,402.68	3,048,762.10
经营活动现金流入小计	3,049,630,166.52	3,774,872,031.72
购买商品、接受劳务支付的现金	1,932,419,545.68	3,381,284,512.62
支付给职工以及为职工支付的现金	140,969,910.42	143,270,061.23

支付的各项税费	48,086,551.17	81,828,510.16
支付其他与经营活动有关的现金	17,366,175.49	25,131,646.19
经营活动现金流出小计	2,138,842,182.76	3,631,514,730.20
经营活动产生的现金流量净额	910,787,983.76	143,357,301.52
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	0.00	0.00
取得投资收益所收到的现金	0.00	0.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	8,255.80	943,216.46
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0.00	0.00
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流入小计	8,255.80	943,216.46
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	31,262,163.78	45,782,125.15
投资支付的现金	0.00	0.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0.00	0.00
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流出小计	31,262,163.78	45,782,125.15
投资活动产生的现金流量净额	-31,253,907.98	-44,838,908.69
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	0.00	0.00
取得借款收到的现金	762,000,000.00	1,511,000,000.00
发行债券收到的现金	0.00	0.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	762,000,000.00	1,511,000,000.00
偿还债务支付的现金	1,559,104,221.83	1,025,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	38,369,354.31	44,363,640.84
支付其他与筹资活动有关的现金	35,321,642.00	35,321,642.00
筹资活动现金流出小计	1,632,795,218.14	1,104,685,282.84
筹资活动产生的现金流量净额	-870,795,218.14	406,314,717.16
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	8,738,857.64	504,833,109.99

加：期初现金及现金等价物余额	603,149,080.83	838,355,989.19
六、期末现金及现金等价物余额	611,887,938.47	1,343,189,099.18

法定代表人：黎立璋

主管会计工作负责人：吴春海

会计机构负责人：吴春海

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是 否

公司第一季度报告未经审计。